
1 

受講者の皆様へ 研修部主催のオンライン研修について 

北関東支部研修部 

2020 年 7 月吉日 

 

平素より研修部主催の研修にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

研修部では、７月より、新型コロナウィルス感染症拡大防止への対策を講じ、研修を再開しております。同時に首都圏をはじめ

感染拡大が広がっているコロナ禍において、「オンライン研修」での実施も順次取り入れてまいりたいと考えております。「オンライン研

修」は、研修部においても初めての取り組みですが、受講者のみなさまが安心して受講いただけるように少しずつ環境を整えていく

所存です。内容は随時更新してまいりますので、ぜひ随時ご覧いただければと思います。 

 

【実施方法】 

オンライン研修は、WEB 会議システム「Zoom」 https://zoom.us/ を使用して実施します。 

※受講するためには Zoom がインストールされていることが前提となります。 

 

【あらかじめご確認ください】 

1. 利用端末（デバイス） 

◆対面の状態で映像・音声の授受をします（必要に応じてイヤホン・ヘッドホン等をご用意ください）。 

◆画面（スクリーン）側のカメラ、マイク、スピーカーの機能が必要です。 

①PC（WEB カメラ、マイクが内蔵されていない場合は、PC とは別に用意が必要です、USB 等による外付けでも可能です） 

②スマートフォン・タブレット（iPhone、Android） 

※とくにスマートフォンは、画面が小さいため共有された映像や文字を見ることが不便であるため推奨はできませんが利用可能です。 

※オンライン接続により、電池消耗が早くなります。充電しながらの受講をおすすめします。 

 

2. インターネット通信環境 

◆WiFi、4G 等モバイル回線、有線 

※状況により一部または全ての回線が不通になる事態が発生する場合もあります。予めご了承願います。 

※無線回線の場合、回線が途切れるなど不安定になる場合があります、より安定している有線接続を推奨しています。 

※Zoom 接続による通信料は各自ご負担いただく必要がございます。事前に通信契約を確認することをおすすめいたします。 

 

3. 利用端末への「Zoom」ダウンロード 

◆こちらよりダウンロードできます。 https://zoom.us/download#client_4meeting 

※最新バージョンをご利用ください。最新バージョンのダウンロード https://bit.ly/2XdIJc2  

◆Zoom のダウンロード&インストール方法についての詳細は、以下より支部作成資料もご参照ください。 

http://www.jica-kitakantou.org/tips/download/zoom_inst.pdf 

◆こちらにテスト環境が用意されていますので、お試しください。 https://zoom.us/test 

 

4. 会議に参加する 

◆こちらより参加します https://zoom.us/join（参加に必要な ID とパスワードは別途、受講前にメールでご案内します）。 

https://zoom.us/
https://zoom.us/download#client_4meeting
https://bit.ly/2XdIJc2
http://www.jica-kitakantou.org/tips/download/zoom_inst.pdf
https://zoom.us/test
https://zoom.us/join


2 

※休憩時間を除く研修中はこちらかの指示がない限りカメラ ON でお願いいたします。 

※受講中は講師の指示により、カメラや音声のＯＮ／ＯＦＦのお願いをすることがあります。 

※お名前は受講申し込みの際にいただいたフルネームに変更してください。 

※研修中はなるべく研修に集中できるような環境をご用意いただきますようお願いいたします。 

※途中で回線が途切れるなど調子が悪い場合は、一旦「退出」して再度「入室」してください。  

※音声の調子が悪い場合は、可能であればマイクを別のものに変えてみてください。  

※Zoom の操作詳細については以下もご参照ください。 

  PC での操作方法（支部作成）http://www.jica-kitakantou.org/tips/download/operation_pc.pdf 

  スマートフォンでの操作方法（支部作成）http://www.jica-kitakantou.org/tips/download/operation_sp.pdf 

  ZOOM ヘルプセンター https://support.zoom.us/hc/ja  

 

【受講までの流れ】 

⇒ ネット、FAX 等でのお申し込み 

⇒ ご入金の確認 

⇒ 研修日の２日前くらいまでにメールにて以下ご案内いたします。 

・研修参加に必要な ID とパスワード 

・テキストや資料（研修により配布方法は異なります） 

⇒ 研修前の動作確認（事前に受講者ご本人にてお願いいたします） 

 

【お願い】 

◆録画録音、テキストや資料の複製や無断転載、また SNS 等による ID やパスワードの無断共有、誹謗中傷、参加者の情報 

  公開は固く禁止させていただきます。 

◆想定外の状況が発生する可能性があること予めご了承願います。  

◆研修部では Zoom の使用方法などのお問い合わせには全てにおいて対応できない場合がございます。予め操作方法などは事 

  前に上記 Zoom 操作方法やインターネット等でご確認をいただくようお願いいたします。 

 

【必ずお読みください】 

以下に記載の項目に関するトラブルにつきましては、研修部はその責任を負いかねますので予めご了承願います。 

◆かならず事前に、受講に必要な Zoom のインストールや、機器の接続と動作確認を行っておくようにしてください。 

◆事前にメールにて参加に必要な ID やパスワードをご連絡します。かならず確認できるメールのアドレスをご連絡ください。  

研修開始後は、講義進行による画面での操作設定等スタッフによる対応となります。当日の ID とパスワードの問い合わせには 

応じておりませんので予めご了承願います。事前にかならずメールの確認をお願いいたします。 

◆当日のご本人都合による未受講については保証できかねますので、インターネット環境等かならずご自⾝でご確認ください。 

◆Zoom のインストール作業に関しましては、各自の責任のもとでお願いいたします。  

◆受講中、状況により一部または全ての回線が不通になる事態が発生する可能性も考えられます、予めご了承願います。 

◆受講中、無線回線の場合、回線が途切れるなど不安定になる場合があります、より安定している有線接続を推奨しています。 

◆Zoom 接続による通信料は各自ご負担いただく必要がございます。事前に通信契約を確認することをおすすめしています。 

◆Zoom に限らず、インターネットによるコミュニケーションではネットワークセキュリティが問題になります。どんなに万全なシステムを 

導入しても絶対はありません。 秘密度の高い会話はなるべく避けるようお願いいたします。 

http://www.jica-kitakantou.org/tips/download/operation_pc.pdf
http://www.jica-kitakantou.org/tips/download/operation_sp.pdf
https://support.zoom.us/hc/ja

